



## Essay Competition for Punjabi Language Students

The Department of Asian Studies and the Asian Library at the University of British Columbia are pleased to announce the 2025 essay competition in Punjabi for Punjabi language students, in association with the Harjit Kaur Sidhu Memorial Program at UBC. Students who were enrolled in a Punjabi language class or classes at a university, college, or at the pre-collegiate level in B.C. during the last three years (22-23, 23-24, 24-25) can participate in this competition. The essay topics for the competition are:

**Beginners Level: Discuss Canada's current economic and political conditions in relation to the Punjabi community. In doing so, please also discuss Prime Minister Justin Trudeau's role in the making of these conditions.**

**Advanced Level: Discuss the current deportation of Indian migrants from the United States. Was President Trump's decision the correct one? Why or why not?**

Students can enter in this competition in either one of the following TWO categories, depending upon their level in Punjabi. (Proof of level of most recently taken class is required):

**Beginners:** For those students who have completed or who are enrolled in the first-year level of Punjabi at a university or college or grade 8 to 11 in a high school in B.C. Students at this level should write a 300 – 400-word essay on the above topic.

**Advanced:** For those students who have completed or who are enrolled in a second year or higher-level Punjabi course at a university, college, or in grade 12 in a high school in B.C. Students at this level should write a 600 – 700-word essay on the above topic.

One winner will be selected from each category and will be given an award of \$500.00; a first runner-up will be selected in each category, who will receive an award of \$300.00; a second runner-up will be selected in each category, who will receive an award of \$200.00. These awards will be presented at a function at the **Asian Centre Auditorium, 1871 West Mall, Vancouver, BC V6T 1Z2 on April 23, 5:15 pm.**

Those students who are currently enrolled in Punjabi classes can submit their essays to their teachers (who are then responsible for submitting them by the deadline); other students can forward their essays to the address given below. All submissions must be received on or before **11:59pm PST on April 16, 2025.** No exceptions will be made. For more information or to submit your essay, please contact:

### Punjabi Competition

Asian Studies Dept. & Asian Library; 1871 West Mall, UBC, Asian Centre V6T 1Z2 604-822-2162. For more information, please e-mail: [sarbjit.randhawa@ubc.ca](mailto:sarbjit.randhawa@ubc.ca), [gurinder.mann@ubc.ca](mailto:gurinder.mann@ubc.ca), or [kiran.sunar@ubc.ca](mailto:kiran.sunar@ubc.ca).



ਯੂ.ਬੀ.ਸੀ. ਦੇ ਏਸ਼ੀਅਨ ਸਟੱਡੀਜ਼ ਵਿਭਾਗ ਅਤੇ ਏਸ਼ੀਅਨ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਲੋਂ

ਹਰਜੀਤ ਕੌਰ ਸਿੱਧੂ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿੱਚ

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ 2025 ਦਾ ਲੇਖ ਮੁਕਾਬਲਾ

ਕੌਣ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ? ਜਿਹੜੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਪਿਛਲੇ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ (22-23, 23-24, 24-25) ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਸਿੱਖੀ ਹੋਵੇ, ਉਹ ਇਸ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ | ਇਹ ਸਿੱਖਿਆ ਸਰਕਾਰੀ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਦੇ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਲਈ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ | ਲੇਖਾਂ ਲਈ ਵਿਸ਼ੇ ਹਨ:

**ਸਿਖਾਂਦਰੂ (ਬਿਗਿਨਰਜ਼):** ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਕੈਨੇਡਾ ਦੀ ਮੌਜੂਦਾ ਆਰਥਿਕ ਅਤੇ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਸਥਿਤੀ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਟਰੂਡੋ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਦਾ ਵੀ ਜ਼ਿਕਰ ਕਰੋ ?

**ਵਿਕਸਿਤ (ਐਡਵਾਂਸਡ):** ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਭਾਰਤੀ ਪ੍ਰਵਾਸੀਆਂ ਨੂੰ ਦੇਸ਼ ਨਿਕਾਲਾ ਦੇਣ ਬਾਰੇ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਜਾਣਦੇ ਹੋ? ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਸਾਨੂੰ ਦੱਸੋ ਕਿ ਕੀ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ ਟਰੰਪ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਸਹੀ ਹੈ ਜਾਂ ਨਹੀਂ?

ਲੇਖ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਲਈ ਯੋਗਤਾ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦੋ ਪੱਧਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ (ਸਕੂਲ ਦੇ ਪੱਧਰ ਦਾ ਪ੍ਰਮਾਣ ਦੇਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ):

ਉਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲੇ ਸਾਲ ਦੀ ਜਮਾਤ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ 8ਵੀਂ ਤੋਂ 11ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੱਕ ਪੰਜਾਬੀ ਪੜ੍ਹੀ ਹੋਵੇ ਜਾਂ ਪੜ੍ਹ ਰਹੇ ਹੋਣ (300-400 ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਲੇਖ)|

ਉਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਦੂਜਾ ਸਾਲ ਜਾਂ ਉਸ ਤੋਂ ਉੱਪਰ ਦੀ ਪੰਜਾਬੀ ਪੜ੍ਹੀ ਹੈ ਜਾਂ ਪੜ੍ਹ ਰਹੇ ਹੋਣ ਅਤੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਹਾਈ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ 12ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੱਕ ਪੰਜਾਬੀ ਪੜ੍ਹੀ ਹੈ ਜਾਂ ਪੜ੍ਹ ਰਹੇ ਹੋਣ (600-700 ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਲੇਖ)|

ਹਰ ਇਕ ਪੱਧਰ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲੇ ਦੂਜੇ ਅਤੇ ਤੀਜੇ ਨੰਬਰ 'ਤੇ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਲੇਖਾਂ ਨੂੰ ਚੁਣਿਆ ਜਾਵੇਗਾ | ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ 'ਤੇ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ 500 ਡਾਲਰ ਅਤੇ ਦੂਸਰੇ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ 300 ਡਾਲਰ 'ਤੇ ਤੀਸਰੇ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ 200 ਡਾਲਰ ਦਾ ਇਨਾਮ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ | ਇਹ ਇਨਾਮ ਅਪ੍ਰੈਲ 23, 5:15 ਵਜੇ ਯੂ.ਬੀ.ਸੀ. ਦੇ ਏਸ਼ੀਅਨ ਸੈਂਟਰ ਆਡੀਟੋਰੀਅਮ (1871 West Mall, UBC, Asian Centre, Auditorium V6T 1Z2, Vancouver) ਵਿੱਚ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਮਾਗਮ ਦੌਰਾਨ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ | ਲੇਖ ਸਾਡੇ ਕੋਲ ਅਪ੍ਰੈਲ 16, 2025 ਤੱਕ ਜ਼ਰੂਰ ਪਹੁੰਚ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ |

ਜਿਹੜੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਇਸ ਸਮੇਂ ਪੰਜਾਬੀ ਸਿੱਖ ਰਹੇ ਹਨ ਉਹ ਲੇਖ ਆਪਣੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨੂੰ ਦੇ ਦੇਣ | ਜਿਹੜੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਇਸ ਸਮੇਂ ਕਿਸੇ ਪੰਜਾਬੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ, ਉਹ ਆਪਣੇ ਲੇਖ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਪਤੇ ਉੱਤੇ ਭੇਜ ਦੇਣ | ਲੇਖ ਦੇਣ ਸਮੇਂ ਅਪਣਾ ਨਾਮ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਜਮਾਤ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ |

**Punjabi Competition**

Asian Studies Dept & Asian Library; 1871 West Mall, UBC, Asian Centre V6T 1Z2

For more information, please e-mail: [gurinder.mann@ubc.ca](mailto:gurinder.mann@ubc.ca) or

[sarbjit.randhawa@ubc.ca](mailto:sarbjit.randhawa@ubc.ca) or [kiran.sunar@ubc.ca](mailto:kiran.sunar@ubc.ca)